
ORIENTĂRI

ORIENTAREA (UE) 2022/2250 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 9 noiembrie 2022

de modificare a Orientării (UE) 2022/912 privind sistemul transeuropean automat de transfer rapid 
cu decontare pe bază brută în timp real (TARGET) de nouă generație (BCE/2022/8) (BCE/2022/39) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 127 alineatul (2) prima și a patra liniuță,

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 3.1 și 
articolele 17, 18 și 22,

întrucât:

(1) La 24 februarie 2022, Consiliul guvernatorilor a adoptat Orientarea (UE) 2022/912 a Băncii Centrale Europene 
(BCE/2022/8) (1), care prevede începerea funcționării sistemului transeuropean automat de transfer rapid cu 
decontare pe bază brută în timp real (TARGET) de nouă generație începând cu 21 noiembrie 2022, dată de la care 
băncile centrale din Eurosistem trebuie să respecte Orientarea (UE) 2022/912 (BCE/2022/8) și de la care Orientarea 
BCE/2012/27 a Băncii Centrale Europene (2) urmează să fie abrogată.

(2) La 20 octombrie 2022, Consiliul guvernatorilor a decis să stabilească o nouă dată de începere a funcționării 
TARGET, și anume data de 20 martie 2023, ca urmare a necesității de a acorda utilizatorilor mai mult timp pentru 
a finaliza testarea noii platforme tehnice într-un mediu stabil, ținând seama de natura sistemică a TARGET. În 
consecință, băncile centrale din Eurosistem ar trebui să respecte în continuare Orientarea BCE/2012/27, iar sistemul 
transeuropean automat de transfer rapid cu decontare pe bază brută în timp real (TARGET2) ar trebui să continue să 
funcționeze până la data respectivă.

(3) Prin urmare, Orientarea (UE) 2022/912 (BCE/2022/8) ar trebui modificată în mod corespunzător,

ADOPTĂ PREZENTA ORIENTARE:

Articolul 1

Modificări

Orientarea (UE) 2022/912 (BCE/2022/8) se modifică după cum urmează:

1. La articolul 24, alineatul (1) se înlocuiește cu textul următor:

„(1) Orientarea BCE/2012/27 se abrogă de la 20 martie 2023.”

2. Articolul 25 se modifică după cum urmează:

(a) alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text:

„(2) Băncile centrale din Eurosistem asigură respectarea prezentei orientări de la 20 martie 2023.”;

(1) Orientarea (UE) 2022/912 a Băncii Centrale Europene din 24 februarie 2022 privind sistemul transeuropean automat de transfer rapid 
cu decontare pe bază brută în timp real (TARGET) de nouă generație și de abrogare a Orientării 2013/47/UE (BCE/2012/27) 
(BCE/2022/8) (JO L 163, 17.6.2022, p. 84).

(2) Orientarea BCE/2012/27 a Băncii Centrale Europene din 5 decembrie 2012 privind sistemul transeuropean automat de transfer rapid 
cu decontare pe bază brută în timp real (TARGET2) (JO L 30, 30.1.2013, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 295/50 16.11.2022  



(b) la alineatul (3), prima teză se înlocuiește cu următorul text:

„Băncile centrale naționale ale statelor membre a căror monedă este euro iau măsurile necesare pentru a respecta 
prezenta orientare și le aplică de la data de 20 martie 2023.”

Articolul 2

Producerea de efecte

(1) Prezenta orientare produce efecte de la data notificării sale către băncile centrale naționale ale statelor membre a 
căror monedă este euro.

(2) Băncile centrale din Eurosistem asigură respectarea prezentei orientări de la 21 noiembrie 2022.

Articolul 3

Destinatari

Prezenta orientare se adresează tuturor băncilor centrale din Eurosistem.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 9 noiembrie 2022.

Pentru Consiliul guvernatorilor BCE
Președinta BCE

Christine LAGARDE

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.11.2022 L 295/51  


	Orientarea (UE) 2022/2250 a Băncii Centrale Europene din 9 noiembrie 2022 de modificare a Orientării (UE) 2022/912 privind sistemul transeuropean automat de transfer rapid cu decontare pe bază brută în timp real (TARGET) de nouă generație (BCE/2022/8) (BCE/2022/39) 

